جنبش اتحاد اسلام، با وجود تنوع در گرایش‌ها و سمت و سوی‌های سیاسی- فرهنگی، یکی از محوری‌ترین نظریه‌های مطرح در این دوران بوده و در میان اقشار مختلف از سیاست‌مداران حاکم تا علما، اندیشمندان، روشنفکران و حتی توده‌های مردم، مبلغان و داعیانی داشت. می‌توان گفت که تاریخچه جنبش اتحاد اسلام، بیش‌تر در زیست چهره‌های برجسته این جنبش جای می‌گیرد. محمد نامق کمال از برجسته‌ترین این چهره‌هاست.

محمد نامق کمال (متوفا در ۱۳۰۶ ق / ۱۸۸۸ م) شاعر، ادیب، مورخ و نظریه‌پرداز سیاسی- فرهنگی، بلندآوازه‌ترین اندیشمند عثمانی در سده سیزدهم- چهاردهم هجری/نوزدهم میلادی، از رهبران جنبش اتحاد اسلام به شمار می‌آید.

نامق کمال «اولین کسی نیست که درباره‌ی حقوق بشر و دولت پارلمانی در ترکیه [عثمانی]^۹ صحبت کرده است ولی این کسی است که این دو مطلب را به هم ارتباط داده و توانسته است نمایی روشن از آزادی و خودگردانی تحت لوای قانون ترسیم کند».^{۱۰}

نامق کمال در مقاله «حقوق عمومیه» که در روزنامه عبرت، شماره ۱۸، سال ۱۲۸۹

ق/ ۱۸۷۲م منتشر شده است، چنین می‌نویسد:

«هر کتابی موضوع حقوق سیاسی را با تقسیمات متفاوتی بررسی می‌کند، اما نکاتی که از بیش‌ترین حد توافق بین نویسندگان برخوردارند عبارتند از اصولی کلی چون حاکمیت ملت، تفکیک قوا، مسئولیت کارمندان، آزادی شخصی، مساوات، آزادی اندیشه، آزادی مطبوعات، آزادی اجتماع، برخورداری از مالکیت و حرمت منزل.

محمد نامق کمال در شمار درخشان‌ترین چهره‌های نوآور ادبی تاریخ ادبیات متأخر زبان ترکی است.^{۲۳} سلطان عبدالحمید دوم نیز، علی‌رغم اختلافاتی که با وی داشت، و با وجود آن که پاره‌ای از سروده‌های نامق کمال با ذوق وی چندان سازگار نبود، در عظمت جایگاه ادبی او تردید نمی‌کرد.

بلندآوازه‌ترین اثر ادبی نامق کمال، نمایش‌نامه «وطن یا هوت سیلیستره» (Yahun Vatan silistre) است.^{۲۴} بازتاب اجرای آن در اول آوریل ۱۲۹۰ ق / ۱۸۷۳م در اسلامبول منجر به تبعید و حبس او در قبرس شد. دوران زندانی او تا خلع سلطان عبدالعزیز، (۱۲۹۳ ق / ۱۸۷۶م) به طول انجامید.^{۲۵}

در قسمتی از این نمایش‌نامه، سروده‌ای از نامق که خود آن را «ترانه غوغا» (غوغا تورکوسو) خوانده بود و در تاریخ ادبیات ترک «ترانه‌ی وطن» (وطن شرقیسی) نامیده می‌شود، به صورت گروهی خوانده می‌شود:

ادبیاتی آکنده از دل‌تنگی تاریخی (نوستالژی تاریخی).^{۳۴}

«ترانه غوغا» یا «ترانه وطن» از شهرت فراوانی برخوردار شد. در کوی و برزن تبریز نیز، دانش‌آموزان مدارس، در جوش و خروش حمایت از مشروطیت، در

دوران سلطنت محمدعلی شاه قاجار (۱۳۲۷-۱۳۲۴ ق / ۱۹۰۹-۱۹۰۷ م) ابیاتی از سروده‌های مزبور را با قدری تغییر به صورت گروهی می‌خواندند:

«آمالمز افکار مز اقبال وطندر
سرحد یمزه قلعه بزیم خاک وطندر
دعواگونی یکسر گورونن قانلو کفندر
ایرانلو لاروخ جان ویرروخ نام آاروخ بز
دعواده شهادتله هامی کام آاروخ بز».^{۳۵}

«در نوشته‌های وطن پرستانه او...

سرزمین پدری نامق کمال شامل خلفای مدینه مانند سلاطین قسطنطنیه در بین فرمان‌روایان قبلی خود می‌شد».^{۳۶}

نامق کمال در مقاله‌ای که در روزنامه عبرت، به تاریخ ۲۲ مارس ۱۲۹۰ ق / ۱۸۷۳ م منتشر می‌کند، سرزمین پدری را چنین توصیف می‌نماید:

«سرزمین پدری نه آن است که بر روی نقشه با خطوط تصور شمشیر فاتحی یا قلم دبیری ترسیم شده باشد، بل که تفکر مقدسی است ناشی از اتحاد احساسات والایی چون ملت، آزادی، رفاه عمومی، برادری، مالکیت، حاکمیت، احترام به گذشتگان، عشق به خانواده و خاطره جوانی ...»^{۳۷}

۲۲. برنارد لوئیس، همان، ص ۵۹۲.
۲۳. رش به محمد امین ریاحی، زبان و ادب فارسی در قلمرو عثمانی، ص ۲۴۸.
۲۴. وطن یا سیلستره / سیلستره - وطن یا خود سیلستره. موضوع این نمایش‌نامه چهار پرده‌ای، حماسه دفاع عثمانیان از قلعه سیلستر در مقابل هجوم سپاهیان روس در سال ۱۲۷۱ ق / ۱۸۵۴ م است. رش به
- Namık Kemal, VATAN YAHUT SİLSTRE, hazırlayan: Kenan Akuz, Milli Eğitim Basım evi, İstanbul, 1992; Ahmet Hamdi Tanpınar, **Ibid**, S.20-21.
- ۸۰ / بررسی‌های نوین تاریخی / شماره چهارم و پنجم

۲۵. رش به برنارد لوئیس، ظهور ترکیه نوین، ص ۲۱۴-۲۱۳؛ لرد کین راس، همان، ص ۵۲۴؛ Ahmet Hamdi Tanpınar، همان، ص ۱۲-۱۱؛ Mumtaz,er Türköne، همان جا.

ملتی واحد نقش دارد، مانند کیش، تاریخ و احساس مشترک، یگانگی فرهنگی و حتی

سرنوشت مشترک، شریک هستند. مصادیق متعددی را از این طرز تفکر، می‌توان در میان آثار

اندیشمندان و ادیبان دیگر سرزمین‌های جهان اسلام یافت. ابیات زیر از یکی از قصاید بلند

ادیب الممالک فراهانی، که در سال ۱۳۲۳ ق/ ۱۹۰۵ م سروده شده، نمونه‌ای است از آن:

«... ز گلشن ما اخلاف‌مان چه بهره برند

که شاخ سبز نهشتیم در سرای پدر

در آب شستیم آن آبروی میراثی
به باد دادیم آن گنج‌های بادآور
خرد ز خطه مشرق نموده عزم رحیل
هنر ز کشور اسلام بسته بار سفر
عمر کجاست که ببیند فسوس در اسلام
علی کجاست که ببیند جهود در خیر
عمر

حمید عنایت، سیری در اندیشه سیاسی، عرب، ص ۲۵۱-۲۵۰.
۴۶. استانفورد جی شاو و ازل کورال شاو، همان، ج ۲، ص ۳۶۶.
۴۷. رش به عبدالعزیز محمد الشناوی، همان، ج ۳، ص ۱۲۰۳.

۴۸. ادعای نویسنده معطوف به روایت افغانی بودن سید است.

۴۹. نامق کمال در یکی از مقالات خود که در روزنامه «عبرت» به تاریخ ۱۲ ژوئیه ۱۲۸۹ ق/۱۸۷۲ م منتشر شده است، در این خصوص چنین می‌نویسد: «از آن جا که خلافت در این جاست و از آن جا که ... از نظر مکان و آمادگی مردم به سبب نزدیکی به اروپا، یعنی موطن فعلی تمدن، چه از لحاظ ثروت و چه از نظر علم، این مملکت پیش‌رفته‌ترین سرزمین‌های اسلامی است، لذا مرکز این اتحادی که از آن صحبت می‌کنیم مطمئناً همین جاست...